À vista dos questionamentos formulados no requerimento em epígrafe, seguem as respostas que 

são de competência desta Secretaria de Administração/Diretoria de Gestão de Materiais e Patrimônio: 

Item 1 — O Contrato foi firmado ao valor total de R$ 136.571,52 (cento e trinta e seis mil, 

quinhentos e setenta e um reais, e cinquenta e dois centavos). Acerca do valor mensal pago, o mesmo deverá ser 

verificado diretamente com o Gestor do referido termo, qual é responsável pela tramitação das Notas Fiscais e 

verificação dos valores. Segue Contrato e os respectivos Termos Aditivos expedidos até a presente data;

[...]

Por outro lado, o Município vem, sistematicamente, deixando de efetuar o 
pagamento de faturas relativas aos serviços prestados, conforme indicadas no 
levantamento anexado à presente, resultando em um valor principal total em aberto até a 
presente data de R$ 490.257,22 (quatrocentos e noventa mil, duzentos e cinquenta e sete 
reais, e vinte e dois centavos). 

Cumpre referir que dentre o valor supra apontado, está pendente de conciliação a 
importância de R$ 49.515,64 (quarenta e nove mil, quinhentos e quinze reais e sessenta e 
quatro centavos), cujo relatório das notas fiscais foi solicitado, porém ainda não enviado 
pelo MUNICIPIO até a presente data. 

Aplicando-se o que preveem os artigos 397 e 406 do Código Civil' cumulado com o artigo 1° da Lei n.

[...]

9 Av. Dr. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 939 - 5° and, - Torre jacarandá - Tamboré/Barueri/SP - CEP; 06460-

amerkaionet 
www,americanet.com.br 

expresso na Súmula 255 do STF2, o valor atualizado com juros de mora e correção 
monetária3 é de R$ 652.055,78 (seiscentos e cinquenta e dois mil e cinquenta e cinco 
reais e setenta e oito centavos) conforme demonstrativo anexado. 

Desta feita, serve a presente para NOTIFICAR o MUNICIPIO, para que 
efetue o pagamento do valor devido, corrigido monetariamente e acrescido de juros de 
mora, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias a contar do recebimento do presente,